
                                                                                                  
 

Iniciativa e Re Sociale (NSI) 

Udhëzime për #SfidënLTL  
Iniciativa e Re Sociale (NSI) është e lumtur për të njoftuar fillimin e #SidësLTL, një thirrje 

e hapur për qytetarët, organizatat e shoqërisë civile dhe grupet joformale që të paraqesin 

propozime inovative për të zgjidhur problemet në komunitetet e tyre lokale. Për t’u 

frymëzuar, shikoni disa nga iniciativat që kemi mbështetur në @ltlkosovo. 

 

MBLIDHNI EKIPIN dhe regjistrohuni në #SfidënLTL, ne duam të mbështesim idenë tuaj! 

Çfarë është #SfidaLTL? 

#SfidaLTL është një iniciativë e destinuar kryesisht për grupet e qytetarëve që nuk duan të 

jenë vëzhgues pasiv të problemeve në komunitetet e tyre lokale, por janë të gatshëm të 

ofrojnë ide dhe zgjidhje. 

Kush mund të aplikojë? 

Inkurajojmë organizatat e shoqërisë civile, individët aktivë të shoqërisë dhe novatorë të 

përfshirë në punën e organizatave joqeveritare, ose qytetarët që janë të vetëdijshëm për 

problemet në komunitetin e tyre lokal dhe të gatshëm për të marrë gjërat në duart e tyre, të 

aplikojnë për #LTLChallenge. Për të fituar #LTLChallenge dhe për të marrë mbështetjen, 

duhet të dorëzoni aplikacionin tuaj deri më 8 maj 2023. 

Për t'u kualifikuar, duhet të plotësoni kërkesat e mëposhtme: 

• Ekipa të përbëhet nga të paktën katër anëtarë. 

• Të gjithë anëtarët e ekipit duhet të jenë midis 16 dhe 60 vjeç. 

• Anëtarët e ekipit duhet të motivohen për të marrë pjesë në #SfidënLTL. 

• Ju duhet të keni një dëshirë për të kontribuar në ndërtimin e një mjedisi më të mirë 

për familjen, miqtë, fqinjët dhe bashkëqytetarët. 

• Ju duhet të keni një ide se si ta bëni atë. 

Propozimet dhe idetë do të shqyrtohen nëse plotësojnë kushtet e mëposhtme: 

• Nisma juaj do të zbatohet brenda një periudhe 3 mujore. 

• Nisma juaj është e qartë dhe konkrete, me qëllime dhe rezultate të dukshme. 

Idetë duhet të adresojnë sfidat nga komuniteti, por ato nuk duhet të kufizohen në fushat e 

mëposhtme: 

• Riformësimi i hapësirave publike lokale 

• Ekologjia 

• Kultura 

• Sporti 

• Vullnetarizmi 

https://www.instagram.com/ltlkosovo/


                                                                                                  
 
Ju lutemi vini re se iniciativave që trajtojnë çështje më të gjera të komunitetit, 

ekipeve multietnike dhe aplikantëve për herë të parë do t'u jepet përparësi. 

Si të aplikoni? 

Për të aplikuar, ju lutemi plotësoni formularët e aplikimit dhe buxhetit për #LTLCchallenge, 

të cilat janë të disponueshme në  faqen tonë të internetit. 

Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen në office@newsocialinitiative.org me titullin 

"Application for #LTLChallenge2_Emri i nismës". Ju lutemi vini re se shuma maksimale e 

buxhetit për projekt është 2.000,00 €. 

Si do ta vlerësojmë propozimin tuaj për #SfidënLTL? 

Propozimet e paraqitura për #LTLChallenge do të vlerësohen përmes një procesi me dy faza, 

duke siguruar gjithëpërfshirje dhe transparencë. 

Faza 1: Një komision i përbërë nga përfaqësues të shquar të OSHC-ve në Kosovë do të 

vlerësojë propozimet bazuar në kriteret e mëposhtme: 

• Lidhja me nevojat dhe sfidat e komunitetit 

• Fizibiliteti dhe qëndrueshmëria e zgjidhjes së propozuar 

• Inovacioni dhe kreativiteti i propozimit 

• Përfshirja e komunitetit në projekt 

Propozimet që plotësojnë kriteret e mësipërme do të kalojnë në Fazën 2. 

Faza 2: Publiku do të ketë mundësinë të votojë në mediat sociale (Facebook, Instagram dhe 

Twitter) për propozimet që kanë kaluar Fazën 1.Ju lutemi vini re se nëse projekti juaj 

zgjidhet, ne mund t'ju kërkojmë ta rishikoni atë për të përmirësuar efektivitetin e kostos, 

logjikën e ndërhyrjes ose ndikimin e aktiviteteve. 

Nëse projekti juaj është përzgjedhur apo jo, ne do t'ju njoftojmë për vendimin përfundimtar 

në lidhje me aplikimin tuaj. Nëse keni ndonjë pyetje ose shqetësim në lidhje me vendimin, 

mund të kërkoni sqarime nga juria brenda 5 ditëve pune pasi vendimi të jetë komunikuar me 

ju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://newsocialinitiative.org/sq/news/thirrje-per-ide-inovative-merrni-pjese-ne-sfiden-e-dyte-ltl/


                                                                                                  
 
 

Afati kohor 

 

Ngjarja Data 

Ngjarjet e LTLMeetUp-s 6 prill deri më 8 maj 2023 

Hapja e thirrjes për #LTLChallenge 6 prill deri më 8 maj 2023 

Rishikimi i procesit të aplikimit dhe votimit në rrjetet sociale Mesi i majit, 2023 

Workshop me fituesit e përzgjedhur Fundi i majit, 2023 

Zbatimi i iniciativave 1 qershor deri më 31 gusht 2023 

 

 

 

Shënim: Ne duam t'ju informojmë se si pjesë e përpjekjeve tona për të promovuar 

iniciativat e përzgjedhura për mbështetje përmes Iniciativës #LTLChange, ekipi ynë do të 

prodhojë një video për secilën iniciativë. Këto video do të shpërndahen në platforma të 

ndryshme dhe do të shfaqin aktivitetet dhe ndikimin e iniciativave tuaja për një audiencë 

më të gjerë në mbarë Kosovën. 

Ne besojmë se këto video do të ndihmojnë në rritjen e ndërgjegjësimit për punën tuaj të 

rëndësishme dhe do të frymëzojnë të tjerët që të përfshihen në zgjidhjen e problemeve të 

komunitetit. 

 


